1
RESOLUCION N. 02028
POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En cumplimiento de las facultades legales conferidas por la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993,
el Decreto Ley 2811 del 18 de diciembre de 1974, el Decreto 948 del 5 de junio de 1995, la

marzo de 2013 AACLARADO MEDIANTE Concepto Técnico 0704 del 25 de febrero de 2014.
IV. DEL AUTO DE INICIO
Que mediante el Auto No. 03437 de 10 de diciembre de 2013, expedido por la Dirección de
Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, se da inició al trámite administrativo
ambiental de carácter sancionatorio en contra de la señora CINDY PAOLA RIVERA RAMIREZ
identificada con cédula de ciudadanía N° 1.056.799.245, en calidad de propietaria del
establecimiento de comercio LA ESTACION DE LA RUMBA, ubicado en la Avenida Calle 72
N°72 A-88 de la Localidad de Engativá de esta ciudad.
Que el Auto que antecede, fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaría Distrital de Ambiente
el día 12 de marzo de 2015, comunicado al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales
Ambientales y Agrarios mediante el Radicado SDA No. 2013EE170442 del 13 de diciembre  de
2013 y notificado por aviso el 21 de febrero de 2014 a la señora CINDY PAOLA RIVERA
RAMIREZ identificada con cédula de ciudadanía N° 1.056.799.245, en calidad de propietaria del
establecimiento de comercio LA ESTACION DE LA RUMBA el cual fue publicado el 14 de febrero
y desfijado el 20 de febrero de 2014, previa citación para notificación personal mediante radicado
N.º 2013EE178719 de 26 de diciembre de 2013 y aviso radicado 2014EE020685 del 07 de febrero
de 20147.
3
V. DEL AUTO DE FORMULACIÓN DE CARGOS
Que a través del Auto No. 03965 del 02 de julio de 2014, la Secretaría Distrital de Ambiente,
dispuso formular pliego de cargos, en contra de la señora CINDY PAOLA RIVERA RAMIREZ
identificada con cédula de ciudadanía N° 1.056.799.245, en calidad de propietaria del
establecimiento de comercio LA ESTACION DE LA RUMBA, ubicado en la Avenida Calle 72
N°72 A-88 de la Localidad de Engativá de esta ciudad, presuntamente a título de dolo conforme
a lo expuesto en la parte motiva del Acto Administrativo, por superar los niveles máximos
permitidos de emisión sonora, así:
“Cargo Primero: Superar presuntamente los estándares máximos permisibles de emisión de ruido en una zona comercial de Ruido
Intermedio Restringido en un horario nocturno, contraviniendo lo normado en la Tabla No. 1 del Artículo Noveno de la Resolución
0627 de 2006.”
“Cargo Segundo: Presuntamente generar ruido que traspase los límites de una propiedad, en contravención de los estándares
permisibles de presión sonora o dentro de los horarios fijados por las normas respectivas, según se establece en el Artículo 45 del
Decreto 948 de 1995”
Que el citado Acto Administrativo fue notificado por edicto fijado el 22 de junio de 2015 y desfijado
el 26 de junio de 2015 a la señora CINDY PAOLA RIVERA RAMIREZ identificada con cédula de
ciudadanía N° 1.056.799.245, en calidad de propietaria del establecimiento de comercio LA
ESTACION DE LA RUMBA, previa citación para notificación personal mediante radicado N.º
2014EE156078  del 21 de septiembre de 2014, con constancia de ejecutoria del 30 de junio de
2015.
VI. DEL AUTO DE PRUEBAS
Que habiéndose vencido el término de traslado y descorrido el mismo, se expidió el Auto No.
03408 del 28 de junio de 2018, mediante el cual se dispuso a abrir a pruebas el respectivo

El nivel de presión sonora continuo equivalente ponderado A, LAeq, T, solo se corrige por un solo factor K,
el de mayor valor en dB(A).
Parágrafo 1°. La determinación de los valores de ajuste para los diferentes K se efectúa de acuerdo con
la metodología establecida en el Anexo 2, de la presente resolución.
Parágrafo 2°. Los niveles corregidos de presión sonora continuo equivalente ponderados A, -LRAeq, T -,
son los que se comparan con los estándares máximos permisibles de emisión de ruido y ruido ambiental.
Parágrafo 3°. La aplicación y realización de los ajustes de que trata este artículo inician a partir de dos (2)
años de la entrada en vigencia de la presente resolución. Mientras entran en vigencia los respectivos
ajustes, aplican los niveles de presión sonora continuo equivalente ponderado A, sin corregir.”
Que el anexo 3 del capítulo I) literal f) de la Resolución 627 de 2006 “por la cual se establece la
norma nacional de emisión de ruido y ruido ambiental” establece:
“f) Si la diferencia aritmética entre LRAeq,1h y LRAeq,1h, Residual es igual o inferior a 3dB(A), se deberá
indicar que el nivel de ruido de emisión (LRAeq,1h, Residual) es del orden igual o inferior al ruido residual;
(..)”
VIII. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARÍA
Que mediante el Memorando con Radicado SDA No. 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017 el
Subdirector de Calidad de Aire, Auditiva y Visual desde el Grupo Técnico de Ruido, da directrices
frente a los requisitos para los conceptos técnicos en materia de ruido, el cual indica:
“(…)
7

entre otros).
(…)
 Copia de los certificados de calibración electrónica de los equipos.
Estos informes deben estar disponibles para su revisión y evaluación por parte de las
autoridades competentes. En el Anexo 4 se presenta un modelo de formato para la
elaboración del informe técnico de medición de ruido. (subrayado y negrilla fuera del
texto)
Por lo anteriormente citado, esta Subdirección informa a los grupos jurídicos de la
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual y al grupo Jurídico de la Dirección de
Control Ambiental, que todos aquellos Conceptos Técnicos por emisiones de ruido que
carezcan de esta información no pueden ser tenidos en cuenta como una medición
válida, y por ende se lleve a cabo lo que en derecho corresponda a aquellos
expedientes aperturados que llevan o van a iniciar un procedimiento sancionatorio
ambiental. (Subrayado y negrilla fuera del texto).
(…)”
Que mediante el Memorando SDA No. 2017IE28281 del 10 de febrero de 2017, se dio alcance
al Radicado SDA No. 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017 en los siguientes términos:
“La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, se permite
dar alcance a lo informado en el memorando interno 2017IE24592 del 6 de febrero de2017,
indicando:

de realizar todas aquellas actuaciones que estimen necesarias y pertinentes para determinar
9
con certeza los hechos constitutivos de infracción y completar los elementos probatorios
(artículo 22, Ley 1333).
No se pasa, entonces, inmediatamente a la sanción sin la comprobación del comportamiento
reprochable. La presunción existe solamente en el ámbito de la culpa o el dolo, por lo que no
excluye a la administración de los deberes establecidos en cuanto a la existencia de la
infracción ambiental y no impide desvirtuarla por el mismo infractor a través de los medios
probatorios legales.
La presunción legal puede recaer sobre la violación de las normas ambientales y el daño al
medio ambiente. Corresponde al presunto infractor probar que actuó en forma diligente o
prudente y sin el ánimo de infringir las disposiciones generadoras de prohibiciones,
condiciones y obligaciones ambientales, a pesar de las dificultades que en ciertos eventos
pueda representar su demostración.”
IX. ANÁLISIS PROBATORIO Y DECISIÓN
En lo referente al radicado N° 2019ER54655 de 07 de marzo de 2019, mediante el cual alega
indebida notificación dentro del presente proceso sancionatorio, indicando que su dirección de
notificación es Vereda Ruchical bajo sector Rincón Santo del Municipio de Samacá -Boyacá y no
la Avenida Calle 72 N°72 A-88 de la Localidad de Engativá de esta ciudad, donde se encontraba
ubicado el establecimiento de comercio de su propiedad, es menester aclararle, que la citación